incumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículos 23, fracción II, y 
24. 

2024-1-47AYO-19-0411-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,205,909.62 pesos (un millón doscientos cinco mil novecientos nueve pesos 
62/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro al patrimonio del Fideicomiso Fondo de Salud para el Bienestar, por no acreditar la 
existencia de una báscula electrónica con estadímetro con número de serie C18027569, 
marca Bame, modelo 427 A, de 16,000.00 pesos (dieciséis mil pesos 00/100 M.N.) en el 
Hospital General de Tijuana; por la falta de aplicación de deductivas por 482,758.62 pesos 
(cuatrocientos ochenta y dos mil setecientos cincuenta y ocho pesos 62/100 M.N.) ya que el 

proveedor EMCYHH, S. de R.L. de C.V., no realizó los mantenimientos preventivos a siete 
equipos de "Anestesia Básica Unidad DE" del Hospital Materno Infantil de Mexicali, y por la 
falta de aplicación de deductivas por 707,151.00 pesos (setecientos siete mil ciento cincuenta 
y un pesos 00/100 M.N.) ya que cuatro proveedores no realizaron mantenimientos a 19 
bienes del Hospital General de Huamantla, integrados por 431,760.00 pesos (cuatrocientos 
treinta y un mil setecientos sesenta pesos 00/100 M.N.) del proveedor Polar Hospitalaria, S.A. 
de C.V.; por 175,002.00 pesos (ciento setenta y cinco mil dos pesos 00/100 M.N.) del 
proveedor Tecnologías EOS Medical, S.A. de C.V.; por 78,390.00 pesos (setenta y ocho mil 
trescientos noventa pesos 00/100 M.N.) del proveedor Fehlmex, S.A. de C.V., y por 21,999.00 
pesos (veintiún mil novecientos noventa y nueve pesos 00/100 M.N.) del proveedor 
Mape+tzin, S.A. de C.V., en incumplimiento del Acuerdo por el que se modifica el diverso por 
el que se establecen las disposiciones en Materia de Recursos Materiales y Servicios 
Generales, disposición 230; del contrato número LA-I-7-EMBC-INSABI-04-2023, anexo 2